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Co na ulici nechci…
Co se mi na ulici nelíbí? Je to taková „Neverending story“. 
Vyjdu ze vrat na ulici a málem vyšlápnu psí exkrement. 
Vedle vajgly. Občas je tu možno najít papírky od nanuků 
či plechovku od pití. Odpadkové vzkazy od dětí a našich 
spoluobčanů. Samostatnou skupinou tvořící na ulici svá 

„umělecká díla“ jsou zemědělci. Jako materiál jim slouží 
hlína, hnůj či sláma. Po dlouhé době mne překvapili obrazci 
vytvořenými zrním. Aha, máme tu žně, uvědomil jsem si 
a přemýšlel, co na nás ještě na ulici čeká za překvapení. 

111 let SDH Protivec • str. 2

Určitě to bude kukuřice. Ta ještě stojí. A pak se můj pohled 
zastaví na kalendáři. Je středa 21. srpna. Úplně mne zamrazí. 
Málem bych zapomněl na smutné výročí srpnové okupace 
Československa vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968. 
To v kontextu probíhající ruské válečné agrese na Ukrajině 
posouvá slámu a psí výkaly do pozadí a vychází mi z toho, 
že co bych fakt ze všeho nejvíc nechtěl na našich ulicích, 
jsou ruští vojáci v „železných hranatých maringotkách“.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Příspěvky do říjnového čísla Zpravodaje můžete 

odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do čtvrtka 19. září 2024.

Foto: Karel Matějka

Kulturní a sportovní akce
• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 

Blanicí, pořádá v sobotu 7. září Dětský den - závody 
ve střelbě ze vzduchové pušky. Začátek v 10:00 hodin 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Trio EMIDA a Městys Strunkovice nad Blanicí zvou 
na benefi ční koncert pro Hospic sv. J. N. Neumanna 
Prachatice. Poslechněte si s námi v úterý 10.9.2024 
od 19 : 00 hodin v kostele sv. Dominika ve Strunkovicích 
nad Blanicí skladby světových autorů v podání sopranistky 
Miroslavy Časarové, klarinetistky Elišky Brožkové 
Pospíšilové a klavíristy Daniela Wiesnera. Vstupné 
dobrovolné.

• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 14. září Závody ve střelbě 
z vojenské pušky. Začátek v 9:00 hodin na střelnici 
ve Strunkovicích nad Blanicí.

• V neděli 15. září od 14:00 hodin se v KD Svojnice 
uskuteční akce Zábavné pokusy. Přijďte si vyzkoušet 
či se podívat na to, jak si hravým způsobem ověříme 

• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. 
se uskuteční ve středu 11. září 2024 od 18:30 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí 
(budova Obecního hostince).

Oznámení o době a místě konání voleb do zastupitelstev krajů 
1. Hlasování ve volbách do zastupitelstev krajů se uskuteční 

v pátek 20. září 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin 
a v sobotu 21. září 2024 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

2. Místem konání voleb
 v okrsku č. 1 je místnost pro hlasování v budově Úřadu 

městyse ve Strunkovicích nad Blanicí pro oprávněné 
občany s adresou místa trvalého pobytu ve Strunkovicích 
nad Blanicí a Žíchovci,

 v okrsku č. 2 je místnost pro hlasování v budově 
kulturního domu ve Svojnicích pro oprávněné občany 
s adresou místa trvalého pobytu ve Svojnicích,

 v okrsku č. 3 je místnost pro hlasování v budově 
Hasičského domu v Protivci pro oprávněné občany 
s adresou místa trvalého pobytu v Protivci, Šipouně 
a Blaničce,

 v okrsku č. 4 je místnost pro hlasování v budově Osadního 
výboru ve Velkém Boru pro oprávněné občany s adresou 
místa trvalého pobytu ve Velkém Boru a Malém Boru.

3. Voliči jsou povinni prokázat při hlasování totožnost 
a státní občanství České republiky, nebo státní občanství 
státu, jehož příslušníci jsou oprávněni na území České 
republiky volit.
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6. září (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 Zahradníkův rok
 ČR, Jiří Havelka, komediální drama, 103 min.
13. září (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Elli a parta příšeráků
 D, Piet De Rycker, animovaný rodinný, 86 min.,
 český dabing
20. září (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 Vlny
 ČR, Jiří Mádl, drama, thriller, 131 min.
27. září (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Cesta za legendou
 Fr, C, Philippe Duchene, animovaný dobrodružný,
 85 min., český dabing
29. září (neděle) • 19:00 • 100,- Kč
 Karaoke blues 
 F, D, Aki Kaurismäki, romantické komediální drama, 

81 min., české titulky

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina.

Z kulturního a sportovního dění
• 111 let SDH Protivec
 Oslavy 111 let založení sboru dobrovolných hasičů 

v Protivci se uskutečnily v sobotu 27. července na návsi 
v Protivci, kam se sjeli rodáci, kamarádi, hasiči z okolních 
obcí, pozvaní hosté… 

 Přivítání a úvodní slovo provedl starosta SDH Jan Líkař. 
Moderování celé akce se zhostil Petr Kolín. Došlo 
k ocenění hasičů a předání cen a vyznamenání. Světlo 
světa spatřila publikace o SDH Protivec. Světila se 
památná lípa. Proběhly ukázky hasičské techniky. Malí 
hasiči z Vitějovic sehráli dopravní scénku s ukázkami 
poskytování první pomoci a hašení hořící budovy. Pro 
děti byl připraven bohatý doprovodný program, jenž 
vyvrcholil „pěnovou koupelí“. Počasí přálo. Občerstvení 
zajištěno. Hudební doprovod v režii kapely Dynamics 
Band. Ta pak odehrála i večerní taneční zábavu. Kdo 
dorazil, určitě nelitoval. 

Ing. Karel Matějka, starosta

poznatky z chemie, biologie, fyziky atd. Určitě se 
pobavíte a mnozí i poučíte. Srdečně zve Osadní výbor 
Svojnice.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 21. září 13. ročník memoriálu 
Andreje Brosze st. ve střelbě z malorážky. Začátek 
v 9 : 00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Drakiáda Aeroklubu Prachatice se bude konat v neděli 
22. září od 14:00 do 17:00 hodin na letišti ve Strunkovicích 
nad Blanicí. Drakiáda bude tradičně soutěžní. Hodnotí se 
technické provedení a letuschopnost draků. Pro usnadnění 
organizace přijďte prosím do 15:00 hod.

• Klub vysloužilých hasičů pořádá v sobotu 28. září 2024 
od 17:00 hodin v kulturním domě ve Svojnicích 
Václavskou zábavu. K tanci a poslechu hraje 
Žahour band. Vstupné dobrovolné.

Připravujeme na říjen 2024:
• Jihočeský pohár ve střelbě z vojenské pušky
 (střelnice Strunkovice, 5.10.)
• Pavlína Jíšová a spol. – koncert (kino Strunkovice, 8.10.)
• František Čuňas Stárek a přednáška k Mezinárodnímu dni 

samizdatu (Komunitní centrum Strunkovice, 10.10.)
• Hudebník Ondřej Fencl a herečka Kristýna Ryška 

– poetický večer se zhudebněnou poezií - Seifert, Skácel, 
Hrabě, Holan, Hrubín, Kainar…

 (Komunitní centrum Strunkovice, 13.10.)
• Hasičský bál (Velký Bor, 26.10.)

Foto 2×: Karel Matějka
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• Strunkovická pouť
 Letos proběhla pro mnohé v neobvyklém termínu 

11. srpna. Toto datum neurčil starosta po třetím pivu 
v hospodě, ani se nečekalo na to, až bude dost ovádů 
na pouťovou polívku. Termín s ročním předstihem určil 
pan farář, a kdo čte strunkovický Zpravodaj a www 
stránky městyse, ten se termínu nedivil.

 Sobotní odpoledne bylo ve znamení fotbalu. „Béčku“ 
Blaníku se postavili hráči SK Holubov. Výsledek 6:3 
pro domácí. Letošní pouťová zábava přivedla na pódium 
parketu na Sokolské louce legendární hudební formaci – 
Karel Kahovec a George & Beatovens s hostem Viktorem 
Sodomou. Příjemná muzika. Krásné počasí. Slušná 
návštěvnost. Zbytek teplého večera vyplnil hudební 
projekt Wing of Sympathy. 

 Po ranní nedělní poutní mši v kostele sv. Dominika 
zahrála na náměstí B. Havlasy hudební formace 
Martina’s boys. Jejich jazzově a bluesově laděné songy 
pak v Obecním hostinci vystřídala dechová hudba 
kapely Jista. Na krásném nově zrekonstruovaném 
náměstí bylo všehovšudy pět stánků. Ještě že stánkaři 
dorazili Na Dražka, kde se o pouťové atrakce tradičně 
postaral Václav Navrátil s rodinou. Pouťovou tradicí se 
stává divadelní představení pro malé diváky. Tentokrát 
k nám divadlo Studna přivezlo zcela novou pohádku 

„Příběhy divokého západu“, což bylo téma, které k nám 
do „Mexika“ zapadá. Na sluncem rozpáleném náměstí 
bylo ale i hercům z „Divokého západu“ hodně horko. 
Nedělní podvečer patří již po několikáté hudebnímu 
vystoupení kapely Leťáci. Jinak tomu nebylo ani letos. 

 Podtrženo, sečteno: Pouť se vydařila. Počasí vyšlo. 
Jen toho ukončení provozu kavárny Káva Na Dražkách 
je mi líto.

 Ing. Karel Matějka, starosta

Foto 2×: Karel Matějka

• Strunkovické příměšťáky
 Příměstské tábory pořádá pro děti ve Strunkovicích 

od roku 2016 DDM Prachatice. Letos, již po deváté, 
se v srpnu uskutečnily dva týdenní turnusy, na kterých se 
vystřídalo celkem 50 dětí. Tedy cestovatelů a cestovatelek, 
protože tématem letošního tábora byla „Cesta kolem 
světa za 5 dní“. Základnou pro putování byla dětem 
a jejich vedoucím ZŠ Strunkovice, odkud vyráželi na 
výpravy, na kterých poznávali přírodu a život a zvyklosti 
jednotlivých kontinentů. K letnímu táboru samozřejmě 
patří koupání v naší úžasné řece Blanici, která se každý 
den měnila podle kontinentu. Máme tak prozkoumanou 
Amazonku, Nil, Žlutou řeku i Rio Grande. Takovou řeku 
my tady máme!

 Děkujeme za poskytnuté zázemí ve škole, výborné obědy, 
paním prodavačkám v COOPU, že nám i za těch pár centů 
prodaly nanuky. Všem vedoucím i instruktorům a příští 
rok? To se teprve uvidí.

Milena Matějková

Foto 2×: Milena Matějková
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Změny ve vedení ZŠ a MŠ 
Ke dni 27.6. se vzdala funkce ředitelky ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí Mgr. Markéta Vejvodová. 
Do ukončení vypsaného výběrového řízení na ředitele / lku je pověřena vedením školy Mgr. Lenka 
Soumarová.

Z naší školy

Konec funkčního období současné školské rady
Školská rada (dále jen ŠR) je důležitý orgán zřízený 
školským zákonem k tomu, aby se spolupodílel na správě 
a rozvoji školy. Stávající ŠR byla ustanovena dne 1.9.2021 
ve složení: Mgr. Hana Pártlová za zřizovatele, Ing. Lucie 
Schönbauerová za pedagogy, Mgr. Michaela Pártlová 
za rodiče. Funkční období je tříleté a povinnost zasedat 
je minimálně dvakrát ročně.
Počet povinných zasedání nynější ŠR byl ale převýšen 
většinou z popudu nespokojených rodičů, nepedagogických 
pracovníků a naposledy bohužel i učitelského sboru. 
Konkrétně jmenujme například schvalování rozporuplných 
změn školního řádu, bodový systém trestání dětí 
s přesahem do zhoršené známky z chování, zamítnutou 
výjimku z uzavírky školy v covidové době, neúplné a až 
zavádějící sdílení informací ředitelky školy vůči veřejnosti 
a zřizovateli a v neposlední řadě vypočítavou až neloajální 
personální politiku. 

60. výročí úmrtí Hany Skalové
Zase nám začíná nový školní rok. Když vstoupíme hlavním 
vchodem na náš hřbitov, hned po pravé straně nás upoutají 
tři pomníky strunkovických učitelů – Tomáše Slunéčka 
(působil zde 1857 – 1904), Václava Hese (1822 – 1867) 
a Josefa Skaly (1890 – 1919). A právě v tom třetím, nejvíce 
zarostlém, odpočívá bez označení také jeho dcera - učitelka, 
spisovatelka, překladatelka, vědecká a kulturní pracovnice 
Hana Skalová, v rodných Strunkovicích nazývaná Žanda.
Narodila se v našem městysu do učitelské rodiny 
20.4.1897. Vyrůstala se dvěma sourozenci, starší sestrou 
Marií (provdanou Krňanskou, žila v Praze) a mladším 
bratrem Rudolfem (výpravčí v Plzni). V r. 1919 se s rodiči 
odstěhovala do Písku. Nejsou známa její studia, ale stala 
se odbornou učitelkou s aprobací Čj, D a Z. Jejím prvním 
působištěm byla asi Helpa na východním Slovensku. 
Nejdéle vyučovala v Domažlicích na Chodsku (1926 – 
1943), které se staly její velkou láskou a druhým domovem, 
kam se až do své smrti ráda vracela. Aby unikla pro své 
vlastenectví nebezpečné pozornosti německých okupantů, 
byla přeložena (spíše uklizena) v r. 1943 na měšťanskou 
školu do Písku.  Ale ještě v září toho roku pro ni přímo 
do třídy přišlo gestapo, byla převezena do klatovské věznice 
k výslechu a pak vězněna v terezínské Malé pevnosti, 
v Drážďanech a opět v Terezíně, kde se dočkala konce 
války, povzbuzovala své spoluvězeňkyně a ošetřovala 
nemocné tyfem. Vrátila se do Písku tak vyčerpaná, že už 
nebyla schopná ve školství pokračovat a byl jí přiznán 
invalidní důchod.
Tím její aktivity ale neskončily. Věnovala se psaní, 
překladatelské práci (zejména z ruštiny a polštiny), 
přednášela (např. v r. 1960 uskutečnila v Praze hojně 

Poslední zmíněný bod vyvolal tak obrovskou vlnu nevole 
ze strany rodičů, pedagogů, zřizovatele a přátel naší školy, 
že vedla k sepsání několika na sobě nezávislých petic 
a k velice intenzivnímu nátlaku ŠR, které nakonec vedly 
k odstoupení Mgr. Markéty Vejvodové z funkce ředitelky 
ještě před začátkem prázdnin. Nutno podotknout, že toto se 
za celou éru fungování naší školy nestalo!
Bylo to velice těžké období, ze kterého bychom se měli 
poučit. Nastupující nové ŠR a nám všem přejeme, ať se zase 
radujeme z toho, že máme v městysu školu, která se chlubí 
lidskostí, tolerancí, rodinnou atmosférou, spokojeným 
učitelským i nepedagogickým personálem, úspěšnými 
žáky a hrdými rodiči. K tomu můžeme všichni přispět svou 
vlastní měrou, protože škola ve Strunkovicích nad Blanicí 
je tvořena jenom a jenom námi. 
Novému panu řediteli / paní ředitelce přejeme jen to dobré 
a doufáme, že maximálně podpoří wellbeing na Naší škole.

Za ŠR Mgr. Michaela Pártlová

navštívenou přednášku o našem 
spisovateli Bohumilu Havlasovi, 
při které sugestivně a láskyplně 
vylíčila svůj rodný kraj), 
shromáždila velké množství 
vědeckého materiálu z různých 
oborů aj. Jejím vrcholným 
a nejnáročnějším dílem, kterému 
věnovala posledních asi 20 let 
života, měla být „Topografická 
mapa Obodritů a Luticů – Veletů 
v zrcadle místních jmen“, která 
měla zachytit osudy vyhynulých 
nejzápadnějších Polabských 
Slovanů (pozn. posledními 
Polabskými Slovany jsou dnes Lužičtí Srbové, kteří 
nepodlehli úplné germanizaci). Vypracovala mapky jejich 
pravděpodobného osídlení podle 16 000 místních jmen 
(podle staroslovanských názvů osad, hradišť, řek, potoků, 
jezer apod.) Posledním světlým bodem v životě Hany 
Skalové byla její osobní účast na sjezdu slavistů v Sofii 
v r. 1963, kde přednášela o své práci na sofijské univerzitě.
Hana Skalová byla podle líčení pamětníků velice skromná, 
srdečná a nesmírně pilná. Překvapovala své okolí i svými 
dovednostmi při vaření, šití, vyšívání, kreslení, zahradničení 
i polních pracích. Své nervové vyčerpání a deprese zaháněla 
jízdou na kole, na kterém překonávala i značné vzdálenosti 
(jezdila na kole na Chodsko, na Slovensko, do Polska, 
NDR aj.).
Své životní dílo sice dokončila, ale jeho vydání se už 
nedočkala. Zemřela 27. července 1964 v písecké nemocnici 
na srdeční mrtvici a 1. srpna 1964 byla pochována do hrobu 

Foto: archiv J. Pártlové
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Hora Libín, týčící se nad nedalekým městem Prachaticemi, 
ukrývá na svém svahu mezi stromy větší zděnou mešní 
kapli, zasvěcenou svatému Filipu Neri (1515 – 1595), 
zakladateli kongregace oratoriánů-filipínů a svatořečeném 
v roce 1622 papežem Řehořem XV. Uvádí se, že původně 
zde byl pouze na stromě zavěšený obraz zmíněného světce, 
postupem času, po různých stavebních úpravách přístřešků 
a kapliček, došlo za pomoci obyvatel města k výstavbě 
současné velké zděné mešní kaple. Její základní kámen 
byl položen o svatodušním pondělí 13. června roku 1859, 
slavnostní vysvěcení uskutečnilo se o dva roky později, 
v neděli 9. června roku 1861. 

Procesí ze Strunkovic ke kapli sv. Filipa Neri u Prachatic
Již před její současnou výstavbou nacházíme v zápisech 
Ohlašních knih děkanských i farních úřadů zmínky 
o konání processí do tichého lesního prostředí k obrazu 
italského světce, jehož svátek se slaví 26. května. Po roce 
1861 však jejich četnost zintenzivněla a pro některé farnosti 
se návštěva poutního místa stala pravidelným, skoro 
každoročním cílem. 
Svoji návštěvu - dle zápisů ale jen jedinou - zde vykonali 
v 19. století i obyvatelé z městečka Strunkovice nad Blanicí. 
Stalo se tak po následujícím oznámení, které si vyslechli 
při liturgickém obřadu v kostele sv. Dominika, v neděli 
17. srpna roku 1862: „Příští pátek se povede nábožný 
průvod obyčejný ku kapli blíž Prachatic k uctění sv. Filipu 
Nerejskému vystavené. Mše svatá v šest hodin.“ Co bylo 
důvodem jejich cesty, není uvedeno, patrně se jednalo 
o poděkování za úspěšně vykonanou sklizeň polních 
a zahradních plodin, tak, jak to bylo zvykem i u dalších, 
na  konci léta sem směřujících processí z jiných farností.
Pro zajímavost snad je možné uvést, že pod kaplí vyvěrá 
silný pramen vody, který je sveden potrubím do rezervoáru 
a spolu s dalšími podchycenými prameny zásobuje 
vodou obyvatele Lázní svaté Markéty a patrně napomáhá 
i k vyrovnávání odběru vody v městě Prachaticích. Část 
pramene je vyvedena trubkou před zmíněnou kapli 
a poskytuje osvěžení příchozím poutníkům.

Bohumil Tetour

ke svým rodičům ve Strunkovicích nad Blanicí. (Ještě před 
smrtí si alespoň mohla přečíst v edičním programu Kulturní 
tvorby na r. 1965 příslib vydání svého díla, vyšlo posmrtně 
v nakladatelství ČSAV v r. 1965.) Hrob Skalů na hřbitově 
udržovala až do své smrti (r. 1983) MUDr. Terezie Vlčková, 

roz. Pecková, přítelkyně Hany Skalové a také strunkovická 
rodačka a do své smrti další přítelkyně paní Ludmila 
Zikmundová.

sepsala Jana Pártlová

Již v roce 2012 vstoupil v platnost nový zákon o ochraně 
ovzduší. Jedním z jeho zásadních ustanovení bylo zavedení 
zákazu provozování kotlů na pevná paliva (uhlí nebo dřevo) 
nižší než třetí emisní třídy, a to od září 2022. Tento termín 
byl pro domácnosti následně posunut o dva roky. Nyní 
tedy platí, že od 1. září 2024 je provoz těchto nejstarších 
a nevyhovujících kotlů definitivně zakázán.
Zákaz je platný plošně, nezáleží tedy, jestli se jedná 
o provozovnu, rodinný dům nebo chalupu, která je 
využívána pouze občasně k rekreaci. Zároveň starý kotel 
nelze ponechat jako zálohu pro hlavní zdroj. Naopak, zákaz 
se týká pouze kotlů, nikoliv lokálních topidel, jako jsou 
například krbová kamna, a to i pokud jsou s výměníkem. 
Tyto lokální zdroje sloužící k přímému sálavému vytápění 
tedy mohou být nadále provozovány.
Emisní třídu starého kotle lze vyčíst ze štítku na kotli. 
Pokud kotel štítek nemá, s velkou pravděpodobností tento 

Zákaz provozu starých kotlů na pevná paliva
kotel nesplňuje ani první emisní třídu. Zároveň třídu kotle 
(a zda je nutné jej vyměnit) lze vyčíst také ze zprávy 
o kontrole technického stavu kotle, kterou by měl majitel 
nechat provést jednou za tři roky.
Stále platí, že na výměnu starého kotle lze využít některý 
z dotačních programů, aktuálně buď klasický program 
Nová zelená úsporám, nebo kotlíkové dotace, které jsou 
určeny pro nízkopříjmové domácnosti. Podporovány jsou 
především účinné kotle na dřevo či pelety nebo tepelná 
čerpadla.
Pokud budou lidé i nadále topit v těchto již nevyhovujících 
kotlech, hrozí jim pokuta až 50 tisíc korun.
V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na 
poradenské středisko Energy Centre České Budějovice 
(www.eccb.cz), které nabízí bezplatné a nezávislé 
konzultace hrazené Ministerstvem průmyslu a obchodu. 
tel.: 387 312 580, e-mail: eccb@eccb.cz

Foto: Bohumil Tetour
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Z činnosti Demdaal, z.s.
Projekt Tau
V letošním roce jsme se v rámci letního 
setkání dětí a mládeže DEMDAAL, z.s. 

PROJEKT TAU vypravili na odvážnou vesmírnou misi. 
V neděli 28.7.2024 po příjezdu na základnu Eustach jsme 
byli zaskočeni šílenou informací. Mezi Sluncem a Venuší 
se nedávno vytvořil slabě zářící oblouk neznámého původu. 
Slunce začalo pohasínat, což by mohlo mít za následek jeho 
úplné vyhasnutí a naprostou zkázu pro naši planetu. V 18:30 
SEČ byl tedy zahájen Projekt TAU v čele s Evou Strattovou, 
který se pokusil tento zkázonosný problém vyřešit.
Po absolvování všech formalit a získání potřebných razítek 
a potvrzení jsme hledali sondu Arc Light se vzorky z Venuše, 
kterou tým Evy Strattové vyslal ještě před naším zapojením 
do projektu. Zachráněné vzorky z Venuše byly odborně 
prověřeny výzkumníkem v oblasti mimozemského života 
Rylandem Gracem. Ten následně odhadl, že se vskutku 
jedná o mimozemský život - broučky Astrofágy. Díky těmto 
objevům jsme se tedy posunuli o krok blíže k záchraně naší 
planety před úplným zmrznutím a proměnou ve studenou 
a pustou poušť.
Dozvěděli jsme se o hvězdě Tau Ceti, která na rozdíl 
od ostatních hvězd a Slunce nepohasíná. Potřebovali jsme 
se tedy vydat na ni, abychom zjistili, proč tomu tak je. 
Seznámili jsme se s Dimitriem Komorovem a doktorkou 
Lokkenovou, kteří byli pověřeni sestavením návrhu 
na  konstrukci rakety, s níž bychom odletěli do vesmíru. 
Bohužel si tito dva konstruktéři v zápalu konkurenčního 

ducha své návrhy navzájem roztrhali a zbylo tedy na nás, 
abychom z útržků sestavili jednotný celek.
Dále jsme potřebovali natrénovat důležité schopnosti 
a dovednosti, jako např. paměť, fyzickou sílu, logické 
přemýšlení či spolupráci a sehnat peníze na dočasné řešení 
environmentální krize. Sledovali jsme také debatu Evy 
Strattové s jejím zarputilým odpůrcem dr. Brownem. Přes 
komplikace, které nám dr. Brown způsobil, jsme spolu 
s Rylandem Gracem (i když proti jeho vůli) sestrojenou 
raketou odletěli do tajuplných hlubin vesmíru. Ryland 
společně se Stevem Hatchem a Robertem Reddelem 
a s námi všemi od této chvíle tvořili ambiciózní posádku 
usilující o záchranu planety Země. Zajímavé bylo setkání 
s mimozemšťanem Rockym. Na planetě Adrian jsme 
nalezli Tauméby - malá zvířátka, která se živí Astrofágy. 
Tauméby jsme tedy pochytali a přesunuli na naši palubu. 
Čekalo nás ještě několik zápletek s nedostatkem paliva 
a možností jeho nečestného získání, s průletem pásmem 
asteroidů, poškozením rakety a s rozhodnutím o pomoci 
zraněnému Rockymu, který se obětoval pro Rylanda. 
Všechno jsme skvěle zvládli, úspěšně přistáli a planetu 
Zemi zachránili. Projekt Tau byl 7.8.2024 v 13:00 SEČ 
dokončen. Všech 110 účastníků záchranné mise velice 
děkuje za pomoc a podporu, které se nám v mnoha ohledech 
dostalo vrchovatě. Díky všem organizátorům i účastníkům 
za vytvoření skvělého společenství a nádherné atmosféry.

Za všechny organizátory a účastníky mise
Růžena Nováková

Foto 4×: Markéta Krejčová
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Z činnosti spolku sportovních aktivit Šumava (SSAŠ)
Dne 22. června se na naší střelnici 
uskutečnila soutěž ,,Memorial J. Mottla.“ 
Tento místní přebor přilákal 16 střelců, 
kteří soutěžili ve čtyřech různých 

disciplínách. V disciplíně Libovolná malorážka (LM 30) 
si zlatou medaili vystřílel Tomáš Prüher s 271 body, jen 
o jediný bod před Miroslavem Stehlíkem, který získal 
stříbro s 270 body. Bronz si odnesl Jiří Janoušek s 264 body. 
V disciplíně Malorážná pistole a revolver Jan Kašpar 
exceloval a vystoupal na nejvyšší stupínek se ziskem 
95 bodů. Druhé místo obsadil Michal Krbeček, který dosáhl 
na 91 bodů. Třetí místo patřilo Josefu Podlahovi s výsledkem 
89 bodů. V disciplíně Velkorážná pistole a revolver Michal 
Krbeček opět předvedl vynikající formu a s výsledkem 
92 bodů si zajistil první místo. Soňa Korešová mu byla 
těsně v patách, když zaostala jen o jediný bod a s celkovými 
91 body si vysloužila stříbrnou medaili. Bronzovou příčku 
obsadil Jan Kašpar, který s 88 body uzavřel stupně vítězů. 
V poslední disciplíně Vojenská puška Michal Krbeček opět 
předvedl svou střeleckou formu a s výsledkem 94 bodů 
se stal vítězem této kategorie. Stříbrnou medaili získal 
Jan Kašpar, jehož výkon s 92 body mu zajistil místo mezi 
nejlepšími. Bronzovou pozici si vybojoval Andrej Brosz, 
který zakončil disciplínu s 87 body. Soutěž proběhla hladce 
a přinesla mnoho napínavých okamžiků.

Další soutěží, kterou jsme pořádali, byl ,,Mexický pohár“ 
ve střelbě z malé odstřelovačky. Soutěže se zúčastnilo 
12 mužů a 4 ženy. V kategorii muži exceloval Vojtěch 
Příman z SSK Sedlčany s nástřelem 616 bodů. Druhé místo 
vybojoval Rostislav Pippal z Týna nad Vltavou s nástřelem 
614 bodů. Třetí místo obsadil Tomáš Hubáček z SSAŠ 
Strunkovice s nástřelem 605 bodů. V kategorii ženy první 
místo obsadila Iveta Dolhá z Týna nad Vltavou s nástřelem 
349 bodů. Druhé místo získala Kateřina Kašparová z SSAŠ 
Strunkovice s nástřelem 324 bodů. Třetí místo si vystřílela 
Helena Matějková z SSAŠ Strunkovice s nástřelem 
292 bodů. 

Za SSAŠ Kateřina Kašparová

Z činnosti TJ Blaník
Fotbalisté Blaníku navázali v novém 
ročníku 2024/2025 na minulou sezonu, 
a i když po letním postupu do nejvyšší 
krajské soutěže panovaly trochu obavy o to, 
jak vše zvládnou, vstup se jim vydařil na 
výbornou.
1. kolo náš tým vyhrál na horké půdě 

jednoho z favoritů - Olešníka 1:3 a poslal tím vzkaz všem 
Foto: Karel Kašpar • Memorial J, Mottla

Foto: Karel Kašpar • Mexický pohár

Blanická smeč
V sobotu 27. července uspořádali členové 
oddílu volejbalu na Sokolské louce 
jubilejní desátý ročník turnaje ve volejbalu 
smíšených družstev „Blanická smeč“. 

Z činnosti T. J. Sokol
Letos pozvání přijalo osm týmů. První zápasy ve dvou 
čtyřčlenných skupinách se začaly hrát po deváté hodině ráno. 
Finále končilo v půl osmé večer. I to svědčí o vyrovnanosti 
zápasů, družstev. Výsledkem pak bylo toto pořadí: 1. Volary, 
2. Mexiko „B“ (Strunkovice), 3. Husinec, 4. Mexiko „A“ 
(Strunkovice), 5. Prachatice „A“, 6. Protivín, 7. Bavorov, 
8. Prachatice „B“. Počasí nám přálo. Nikdo se nezranil, 
tradiční posezení s opečeným selátkem také bylo. Všem 
účastníkům a fanouškům se akce líbila a už teď se těšíme 
na další ročník. Velké poděkování patří každému, kdo 
přidal ruku k dílu. Ať už s přípravou před turnajem, sobotní 
celodenní obsluhou při zajišťování občerstvení, s pečením 
selátek, či nedělním úklidem. Díky moc, chvála ode všech 
účastníků byla tou nejlepší odměnou.

Za T. J. Sokol Mikuláš RichterFoto: Karel Matějka
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Blahopřejeme jubilantům
Marie Šanderová • Svojnice
Marie Seberová • Strunkovice nad Blanicí
Jana Prokopová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Malá • Strunkovice nad Blanicí
Václav Čumpel • Svojnice
Marie Marková • Svojnice
Václav Musila • Velký Bor
Danuše Černá • Strunkovice nad Blanicí 
Ladislav Kubička • Blanička 
Zdeňka Hoblíková • Strunkovice nad Blanicí
Miroslav Zámečník • Strunkovice nad Blanicí
Věra Šnajdrová • Strunkovice nad Blanicí
Milada Pechová • Strunkovice nad Blanicí
Ludmila Kubičková • Svojnice
Marie Kopiková • Strunkovice nad Blanicí
Antonín Šanda • Strunkovice nad Blanicí
Marie Bendová • Strunkovice nad Blanicí
Eva Kohoutová • Žíchovec

Oznámení
• Knihovna Strunkovice oznamuje, že od září bude 

provozní doba opět každé pondělí a čtvrtek od 14:00 
do 17:00 hodin.

• SDH Velký Bor zve zájemce na výlet autobusem 
do Čáslavi a na zámek Kačina s prohlídkou 
pamětihodností a zemědělských muzeí. Výlet se 
uskuteční v sobotu 14. září 2024. Odjezd z Velkého Boru 
od kapličky v 6:45 hodin ráno, návrat cca v 18:30 hod. 
Přihlásit se můžete u Marka Říhy na tel.: 728078768 nebo 
Pavla Čížkovského na tel.: 603423429.

• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 
nad Blanicí): 14. a 28. září, vždy od 9:00 do 12:00 hodin.

• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první 
středu v měsíci. Nejbližší svoz se uskuteční 4. září. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno. Pro 
vytříděný odpad, který zde umístíte, se později svozový 
vůz nebude vracet!!! Upozorňujeme, že pytle musí být 
průhledné, aby bylo vidět, co v nich je. Jiné pytle se do 
systému třídění nebudou vážit. Do tříděného odpadu 
dávejte jen odpad, který se odebírá (papír, tetrapaky, 
PET lahve, igelity, koupelnové plasty apod.). Nevytříděný 
odpad se do systému nebude započítávat.

Inzerce
• Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. 

Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské 
práce. Tel: 773 935 103.

• Nechte úklidové práce na nás: jednorázový i pravidelný 
úklid domácností a veřejných budov, mimořádný úklid po 
rekonstrukci nebo malování, tepování koberců, sedaček 
a matrací, mytí oken a parní čistění žaluzií, údržba 
zahrad, stěhování, vyklízení domů a bytů, čistění střech. 
Tel: 773 497 186.

• Pila Velký Bor s.r.o. nabízí pořez kulatiny všech dřevin, 
prodej stavebního, konstrukčního a truhlářského řeziva. 
Více na www.pilavelkybor.cz, nebo tel.: 606 926 358.

• Prodám zahrádku se zděnou podsklepenou chatkou 
v obci Strunkovice nad Blanicí. (Mimo zátopovou 
oblast, užitková voda na pozemku, el. proud včetně 
motorového, parkování před pozemkem.) Odhadní cena 
1 100 000,- Kč, v případě vyššího zájmu prodám nejvyšší 
nabízené nabídce. Prohlídky vždy v neděli odpol. po tel. 
domluvě. Tel. č. 605 075 209.

Naše řady opustil
Květoslav Pálka • Strunkovice nad Blanicí 

Foto: Jan Škrle

soupeřům, že s námi musí počítat. Hned následující zápas, 
který byl historicky prvním v krajském přeboru na domácím 
trávníku a přilákal na 300 diváků, vše jen potvrdil. Mužstvo 
z Milevska přijelo dobře připravené a hrál se pěkný, útočný 
fotbal. Konečná remíza 1:1 tak byla spravedlivá.
Za to, že jsme konkurenceschopní i ve vyšší fotbalové 
soutěži, lze vyzdvihnout hlavně realizační tým A-mužstva 
(Václav Beneš, Petr Kortus, Roman Žurek), kteří vyvinuli 
značné úsilí při doplnění a získání vhodných hráčů. Zatím 
se zdá, že se jim to podařilo. Rozšířil se tím náš hráčský 
kádr a velmi se zlepšila i tréninková účast. Přejeme 
trenérům, hráčům a nakonec i nám fanouškům, aby nadále 

pokračovali v nastoupené cestě a neztráceli chuť něco ve 
fotbale dokázat. Vždyť nyní se mluví o strunkovickém 
fotbale s větším respektem než doposud. Naše výsledky pak 
můžete sledovat na FB, na „fotbal u nás“, a kdo chce vidět 
záznam celých zápasů, na KFS JCK TV.

Za TJ Blaník Miroslav Mottl




